- 1 -

重庆市大渡口区新山村街道办事处文件

渡新街发〔2021〕3 号

新山村街道办事处

关于印发《新山村街道防汛救灾预置布防方案》

的通知

各社区居委会，机关各科、室、所、站、中心，大队，群团：

《新山村街道综合应急救援队伍防汛抗旱预置布防方案》已

经街道办事处研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

新山村街道办事处

2021 年 4 月 19日

- 2 -

新山村街道防汛救灾预置布防方案

为坚决贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾工作重要指示精

神，按照区委、区政府的工作部署和区防汛抗旱指挥部的要求，

结合我街道防汛抗旱工作的实际情况，特制定防汛抗旱应急救援

力量预置布防方案如下：

一、组织机构

街道综合应急救援队伍成立防汛抗旱预置布防工作领导小

组，由街道综合应急救援队伍排长任组长，指导员及各班班长任

副组长，各班队员为成员，主要负责预置布防的组织筹备和协调

保障，具体组织实施防汛抗旱预置布防工作。

二、预置布防力量构成

防汛抗旱预置布防力量由街道综合应急救援队伍组成，共 27

人，分成 4 个分队，负责防汛风险点及地质灾害风险点布防（详

见附件 1）。

三、预置布防区域及任务

根据前期我区降雨及受灾区域情况，结合近期市气象局预测

的暴雨及地质灾害较高以上风险区域，分别在新山村滑坡（市级

监测点）、协和村滑坡（市级监测点）、钢花 81-86 号滑坡危险区、

钢花村 177号滑坡危险区设置防汛抗旱力量预置布防点。

1.力量构成：街道综合应急救援队伍共 27 人，光明冶建社区

应急救援队伍共 8 人，钢花社区应急救援队伍共 8 人。

- 3 -

2.预置地点：地质灾害预置点为新山村滑坡点 11人（街道综

合应急救援队伍 7 人、光明冶建社区应急救援队伍 4 人），协和村

滑坡点 11 人（街道综合应急救援队伍 7 人、光明冶建社区应急救

援队伍 4 人），钢花 81-86 号滑坡危险区 11 人（街道综合应急救

援队伍 7 人、钢花社区应急救援队伍 4 人），钢花村 177 号滑坡危

险区 10 人（街道综合应急救援队伍 6 人、钢花社区应急救援队伍

4 人）。

3.主要任务：负责辖区内受流域涨水及暴雨引发的地质灾害

风险点应急救援任务。

四、工作要求

（一）快速反应、上下联动。

街道综合应急救援队伍建立快速反应机制，做好自我保障，

随时准备向风险较高的区域预置布防力量，在接到区防汛抗旱指

挥部的指令后立即出发赶往风险区域集结点，实施快速响应。应

急办协调各风险区域预置布防集结点对应的社区全力配合做好相

关准备工作（详见附件 2）。

（二）精准布防、畅通信息。

街道对接区规资局和区应急局，第一时间准确掌握辖区灾害

风险点和汛情旱情况信息，合理分配力量，精准调控救援力量预

置布防，根据风险情况及时调整预置力量，并及时上报区防汛抗

旱指挥部；预置到各个集结点的应急救援力量同时参与其他应急

救援任务的调度。

- 4 -

（三）严格管理、确保安全。

各预置布防点的班长作为现场救援和日常管理的第一责任

人。预置布防点的所有人员严格执行综合应急救援队伍日常管理

的各项规章制度。在防汛抗旱应急救援过程中要严格遵守行动规

程和作战安全要则，严格执行相关硬性规定，严格落实“谁指挥、

谁负责”的安全责任制，严防队员伤亡事故发生。

附件：1.街道综合应急救援队伍预置布防力量

2.光明冶建社区应急救援队伍预置布防力量

3.钢花社区应急救援队伍预置布防力量

4.街道防汛抗旱预置布防点力量安排表

- 5 -

附件 1

新山村街道综合应急救援队伍名单

应急队

伍职务
姓名 性别 工作职务 备注

排长 黄 波 男 街道党工委副书记、办事处主任

指导员 张 亮 男 街道党工委委员、人大工委主任
一班长 曾 俊 男 街道党工委副书记
二班长 刘 源 男 街道党工委委员、办事处副主任

三班长 伯剑锋 男 街道党工委委员、办事处副主任、政法书记

四班长 熊 刚 男 街道党工委委员、办事处副主任、人武部长

一班队员 李 杰 男 规建环保办工作人员

一班队员 刘 峥 男 社保所工作人员

一班队员 晏渝杰 男 平安办工作人员

一班队员 陈 飞 男 民政社事办工作人员

一班队员 赵学涛 男 司法所工作人员

二班队员 陈晓荣 男 平安办负责人

二班队员 陈 佳 男 应急办负责人

二班队员 宋洪志 男 规建环保办负责人

二班队员 周德刚 男 执法队工作人员

二班队员 黄 琴 女 应急办工作人员

三班队员 曾小强 男 民政社事办负责人

三班队员 侯 影 男 司法所工作人员

三班队员 赵长东 男 应急办工作人员

三班队员 文 勇 男 规建环保办工作人员

三班队员 袁 婷 女 应急办工作人员

四班队员 赖国强 男 执法队工作人员

四班队员 甘富其 男 执法队工作人员

四班队员 张 淇 男 执法队工作人员

四班队员 刘 益 男 执法队工作人员

四班队员 伍宗田 男 执法队工作人员

四班队员 汪浩龙 男 社保所工作人员

- 6 -

附件 2

光明冶建社区综合应急救援队伍名单

应急队

伍职务
姓名 性别 工作职务 备注

一班长 张 炼 女 光明冶建社区书记

二班长 万 丽 女 光明冶建社区副书记

一班队员 陈 丞 男 光明冶建社区宣传专干

一班队员 李妍妍 女 光明冶建社区社保员

一班队员 柳庆双 女 光明冶建社区低保员

二班队员 幸红君 女 光明冶建社区计生、统计员

二班队员 陈丽丽 光明冶建社区城管员

二班队员 陈小玲 光明冶建社区综治员

- 7 -

附件 3

钢花社区综合应急救援队伍名单

应急队

伍职务
姓名

性

别
工作职务 备注

一班长 夏 芳 女 钢花社区党委书记
二班长 周 璐 女 钢花社区综治员

一班队员 陈莺莺 女 钢花社区宣传员

一班队员 吴 萍 女 钢花社区社保员

一班队员 段婷婷 女 钢花社区低保员

二班队员 徐育敏 女 钢花社区城管员

二班队员 彭晓梅 女 钢花社区计生员

二班队员 黎丽娜 女 钢花社区组织专干

- 8 -

附件 4

新山村街道防汛抗旱预置布防点力量安排表

序号 布防点 力量构成 责任社区、联系人
预置布防力量

街道责任人 督导组

人员 车辆

1 新山村滑坡 街道综合应急救援队伍

光冶社区

张 炼

陈丽丽

11

2

渝 B708D0

渝 AW5766

陈 佳

周 娟

黄 波

2 协和村滑坡 街道综合应急救援队伍

光冶社区

张 炼

柳庆双

11 黄 琴

3
钢花 81-86 号滑

坡危险区
街道综合应急救援队伍

钢花社区

夏 芳

赵启群

11 赵长东

4
钢花村 177 号滑

坡危险区
街道综合应急救援队伍

钢花社区

夏 芳

周 璐

10 袁 婷

- 9 -

- 10 -

新山村街道党政办公室 2021 年 4 月 19日印发